8. Statimque Aaron accedens ad altare, immolavit vitulum pro peccato suo:

9. Cuius sanguinem obtulerunt ei filii sui: in quo tingens digitum, tetigit cornua altaris, et fudit residuum ad basin eius.

Y 3. O segun el samaritano, á los ancianos de Israel, es decir, que en lugar de *filios*, se lee allí *zani, senes*.

Y 4. Estas palabras *in sacrificio singulorum*, no están en el hebreo.

Y 7. O segun los Setenta, y por vuestra casa. Parece que en lugar de *nam, pueblo*, leyeron *hirc, domo tua*. Despues se le mandó rogar por el pueblo.

Y 9. El hebreo distingue en este pasage dos altares diferentes; y, en efecto, aquí

10. Adipemque, et renunculos, ac reticulum iecoris, quae sunt pro peccato, adolevit super altare, sicut praeceperat Dominus Moysi:

11. Carnes vero, et pellem eius extra castra combussit igni.

12. Immolavit et holocausti victimam: obtuleruntque ei filii sui sanguinem eius, quem fudit per altaris circuitum.

13. Ipsam etiam hostiam in frusta concisam, cum capite, et membris singulis obtulerunt: quae omnia super altare cremavit igni,

14. Lotis aqua prius intestinis, et pedibus.

15. Et pro peccato populi offerens, mactavit hircum: expiatoque altari,

16. Fecit holocaustum,

17. Addens in sacrificio libamenta, quae pariter offeruntur, et adolens ea super altare, absque ceremoniis holocausti matutini.

18. Immolavit et bovem, atque arietem, hostias pacificas populi: obtuleruntque ei filii sui sanguinem, quem fudit super altare in circuitum.

19. Adipem autem bovis, et caudam arietis, renunculosque cum adipibus suis, et

10. Y quemó sobre el altar la grasa, los riñoncillos y la tela" del hígado que se ofrecen por el pecado, como lo había mandado el Señor á Moises;

11. Mas las carnes y la piel las consumió al fuego fuera del campamento.

12. Sacrificó tambien la víctima del holocausto; y habiéndole presentado sus hijos la sangre, la derramó al rededor del altar.

13. Le presentaron asimismo la hostia cortada en trozos, con la cabeza y todos los miembros; y lo quemó todo sobre el altar,

14. Después de haber lavado en agua los intestinos y los pies".

15. Y degolló un macho de cabrío que ofreció por el pecado del pueblo; y habiendo purificado el altar, tocando sus cuernos con la sangre de este animal,

16. Le ofreció en holocausto;

17. Y añadió á este sacrificio las ofrendas de harina que se ofrecen al mismo tiempo, y las quemó sobre el altar, además de las ceremonias del holocausto que se ofrece todas las mañanas, sin que por nada se puedan dispensar".